
17

A
n

n
o

X
X

X
V

I-
N

.
88

-
P

o
st

e
Ita

lia
n

e
-

Sp
e

d
iz

io
n

e
in

a
b

b
.

p
o

st
a

le
-

45
%

-
a

rt
.

2,
c

o
m

m
a

20
/b

-
Le

g
g

e
n

.
66

2/
19

96
-

Fi
lia

le
d

iV
a

re
se

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
MILANO - VENERDÌ, 28 APRILE 2006

1º SUPPLEMENTO STRAORDINARIO
Sommario

D) ATTI DIRIGENZIALI
GIUNTA REGIONALE

D.G. Commercio, fiere e mercati
[4.0.0]Decreto direttore generale 27 aprile 2006 - n. 4635

Approvazione del bando per la concessione di contributi alle piccole e medie imprese com-
merciali per: acquisto di veicoli a basso impatto ambientale, innovazione, ammodernamen-
to, sicurezza d’impresa . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

4.0.0 SVILUPPO ECONOMICO



1º Suppl. Straordinario al n. 17 - 28 aprile 2006Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia Y– 2 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
GIUNTA REGIONALE

D.G. Commercio, fiere e mercati
[BUR2006031] [4.0.0]
D.d.g. 27 aprile 2006 - n. 4635
Approvazione del bando per la concessione di contributi alle
piccole e medie imprese commerciali per: acquisto di veicoli
a basso impatto ambientale, innovazione, ammodernamen-
to, sicurezza d’impresa

IL DIRETTORE GENERALE DELLA D.G.
COMMERCIO FIERE E MERCATI

Visti:
• la l.r. 21 marzo 2000, n. 13 «Interventi regionali per la quali-

ficazione e lo sviluppo delle piccole e medie imprese commercia-
li» – come modificata dalla l.r. 20 dicembre 2002 n. 32 – art. 2 –
7º comma lettera a) – ed in particolare l’art. 5 ai sensi del quale
il Consiglio regionale, su proposta della Giunta regionale, appro-
va il Programma triennale degli interventi a favore delle micro,
piccole e medie imprese commerciali;
• la deliberazione c.r. 27 aprile 2004, n. VII/999 «Programma

triennale degli interventi 2004/2006 di cui alla legge regionale 21
marzo 2000, n. 13 – Interventi regionali per la qualificazione e lo
sviluppo delle piccole e medie imprese commerciali»;
Richiamata la delibera g.r. 15 marzo 2006, n. 8/2113 «Attuazio-

ne del Programma triennale 2004/2006 degli interventi per la
qualificazione e lo sviluppo delle piccole e medie imprese com-
merciali (l.r. n. 13/2000): consuntivo anno 2005 e piano per l’an-
no 2006» che stabilisce fra l’altro:
• al punto 2 del dispositivo, di dare attuazione alle linee di

sviluppo per l’anno 2006 cosı̀ come previste al punto 6 dell’allega-
ta relazione, con particolare riferimento ad azioni di sostegno
all’innovazione e alla competitività di impresa, anche riferite al
finanziamento di specifici interventi in campo ambientale quali
l’acquisto di veicoli commerciali a basso impatto ambientale;
• al punto 4 del dispositivo, di incaricare il Direttore Generale

competente, in attuazione del punto 2 del citato Programma
triennale, dell’attuazione delle procedure necessarie alla predi-
sposizione ed emanazione dei provvedimenti necessari alla rea-
lizzazione delle iniziative per l’anno 2006;
Ritenuto di approvare il bando per la concessione di contributi

alle piccole e medie imprese commerciali per acquisto di veicoli
a basso impatto ambientale, innovazione, ammodernamento, si-
curezza d’impresa, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, destinando all’iniziativa risorse finanziarie pari
ad C 8.000.000,00 a valere sul cap. 3.8.1.3.333.5198 del Bilancio
2006;
Vista la l.r. 23 luglio 1996, n. 16 – «Ordinamento della struttura

organizzativa e della dirigenza della Giunta regionale» e in parti-
colare l’art. 17, che individua le competenze e i poteri dei Diretto-
ri Generali;
Richiamate le deliberazioni della VIII legislatura riguardanti

l’assetto organizzativo della Giunta regionale;

DECRETA
1. di approvare il bando per la concessione di contributi alle

piccole e medie imprese commerciali per acquisto di veicoli a
basso impatto ambientale, innovazione, ammodernamento, sicu-
rezza d’impresa, parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di stabilire per il presente bando una disponibilità finan-

ziaria complessiva pari ad C 8.000.000,00 a valere sul cap.
3.8.1.3.333.5198 del Bilancio 2006;
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul

Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet
www.commerciofiere.regione.lombardia.it.

Il direttore generale:
Danilo Maiocchi



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 3 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Legge Regionale 21 marzo 2000 n. 13 “Interventi regionali per la qualificazione 
 e lo sviluppo delle piccole e medie imprese commerciali” 

Programma Triennale 2004/2006  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bando per la concessione di incentivi alle piccole e medie imprese commerciali per: 

- acquisto di veicoli commerciali a basso impatto ambientale 
- innovazione, ammodernamento, sicurezza d’impresa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 4 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

INDICE 
 

 1. Finalità e risorse 

 2. Chi può presentare la domanda 

 3. Contenuto 

3.1  Investimenti e spese ammissibili 

3.2  Entità dell’agevolazione 

 4. Come presentare la domanda 

 5.  Come vengono valutate le domande 

 6.  Come vengono comunicati l’esito dell’istruttoria e l’ammissione alle agevolazioni 

 7. Come viene erogata l’agevolazione 

 8.  Controlli, revoche, sanzioni 

 9.  Informativa sul trattamento dei dati personali 

10.  A chi rivolgersi per informazioni 

11.  Glossario 

ALLEGATO 1: elenco Codici ATECORI ammissibili  

ALLEGATO 2: indicazioni relative alle spese ammissibili per investimenti di tipo B 

ALLEGATO 3: modulo di domanda 

ALLEGATO 4: scheda a “Acquisto di autoveicolo a basso impatto ambientale” 

ALLEGATO 5: scheda b “Realizzazione di altri interventi” 

ALLEGATO 6: elenco aree Obiettivo 2, Phasing out, 87.3.c  

 
___________________ 

 
1. FINALITÀ E RISORSE  

Regione Lombardia intende favorire la competitività della rete distributiva regionale attraverso incentivi alle piccole e medie 
imprese commerciali, finalizzati all’acquisto di veicoli commerciali a basso impatto ambientale e all’innovazione.  

 
Il presente bando si inquadra al tempo stesso nell’ambito delle misure regionali per la difesa della qualità dell’aria e per il contrasto 

all’inquinamento atmosferico ed è orientato a ridurre le emissioni inquinanti derivanti dal traffico, avendo come obiettivo il 
miglioramento della qualità dell’aria. 

 
Sono destinate all’iniziativa risorse finanziarie complessive per € 8.000.000,00, destinate in pari quota ad ognuna delle due 

tipologie di investimento previste dal bando. 
Nel caso di parziale utilizzo di una delle quote, la disponibilità finanziaria residua è automaticamente resa disponibile a 

compensazione dell’altra. 
2. CHI PUÒ PRESENTARE LA DOMANDA  

Hanno titolo a presentare domanda di agevolazione le Piccole e Medie Imprese (d’ora in poi PMI (1)) commerciali che alla data di 
presentazione della domanda risultano iscritte al Registro delle Imprese della Camera di Commercio territorialmente competente e che 
esercitano attività prevalente ricompresa nella Classificazione ISTAT delle Attività Economiche 2002 codice ATECORI sezione G 
(con esclusione dei codici da 50.2 a 50.20.5, 50.40.3, da 51.1 a 51.19, da 52.7 a 52.74.0,) e Sezione H (ammessi solo codici da 55.30 a 
55.40)(2). 

Possono altresì presentare domanda di agevolazione le PMI iscritte alla Camera di Commercio competente ma non ancora in 
attività con l’obbligo di trasmettere a Regione Lombardia entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del decreto di assegnazione delle 
risorse – pena decadenza dell’agevolazione assegnata – copia della visura camerale dalla quale risulti formalmente il possesso dei 
requisiti mancanti al momento della presentazione della domanda (codice ATECORI ammissibile e requisito di inizio attività). 

 
Le PMI commerciali devono altresì possedere alla data di presentazione della domanda i seguenti requisiti: 
1. avere sede legale e unità locale sede dell’investimento nel territorio della Regione Lombardia;  

2. non essere in stato di: fallimento, concordato preventivo, amministrazione controllata o straordinaria, liquidazione coatta 
amministrativa o volontaria e non avere in corso contenzioso con gli enti previdenziali. 

                                                                 
(1) Vedi definizione nel glossario. 
(2) Vedi elenchi in Allegato 1. 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 5 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

3. CONTENUTO 

Regione Lombardia concede agevolazioni alle piccole e medie imprese commerciali lombarde per realizzare investimenti finalizzati 
alla lotta all’inquinamento atmosferico, al perseguimento di soluzioni tecniche a minor impatto ambientale, all’innovazione, 
ammodernamento e competitività dell’impresa commerciale.  
3.1  Investimenti e spese ammissibili  

Sono ammesse le seguenti tipologie di spesa: 
A) acquisto di autoveicoli commerciali a basso impatto ambientale - escluso quelli ad uso promiscuo - per il trasporto in 

conto proprio (3) di merci, riferite all’attività commerciale svolta, con p.t.t. fino a 12 t. – categorie N1 ed N2(4) aventi le 
seguenti caratteristiche: 
¾ automezzi ad emissione nulla (motore elettrico); 
¾ automezzi con motore ad accensione comandata alimentati con carburanti a basso impatto ambientale (metano, GPL); 
¾ automezzi con doppia alimentazione (bi-fuel benzina + metano/GPL (5)); 
¾ automezzi equipaggiati con motore ibrido: elettrico e termico a benzina. 

 
Sono ritenute ammissibili per il calcolo dell’agevolazione regionale, le tipologie di spesa suindicate – al netto di sconti, IVA, IPT 

e spese di messa in strada – esclusi gli allestimenti. 
Sono esclusi i costi riferiti ad optionals.  
 
Sono esclusi gli automezzi commerciali immatricolati precedentemente all’1 gennaio 2006. 
 
Potranno ottenere l’agevolazione di cui al punto A esclusivamente: 

- le PMI che provvederanno all’acquisto del nuovo autoveicolo commerciale contestualmente alla rottamazione 
dell’autoveicolo commerciale posseduto e immatricolato prima dell'1 gennaio 1998; 

- le PMI che risultano essere iscritte alla Camera di Commercio da meno di tre anni alla data di presentazione della 
richiesta di finanziamento che dichiarano di non possedere autoveicoli commerciali. 

B) rifacimento, adeguamento e realizzazione di impianti ed opere connesse, acquisto di arredi, attrezzature, strumenti e 
sistemi informatici, realizzazione di sistemi innovativi di logistica merci: 
¾ rifacimento/realizzazione/adeguamento di impianti ed opere connesse, esclusivamente finalizzati al rispetto delle 

normative vigenti in tema di barriere architettoniche, sicurezza, ambiente; 
¾ acquisto di arredi ed attrezzature finalizzati esclusivamente allo svolgimento dell’attività commerciale di vendita; 
¾ acquisto di programmi ed attrezzature informatiche.  

Sono ritenuti ammissibili per la determinazione dell’agevolazione regionale gli investimenti al netto di sconti, IVA, sconti, 
abbuoni e oneri accessori. 

 
Gli investimenti di cui ai precedenti punti A e B dovranno essere riferiti esclusivamente a beni nuovi di fabbrica, intestati e di 

proprietà delle imprese commerciali che presentano domanda.  
 
Non verranno presi in considerazione i costi riguardanti consulenze, spese tecniche, di progettazione, di gestione, di assistenza e 

manutenzione, costi per l’acquisto di materiali di consumo, di minuterie, di aggiornamento per programmi informatici, di collaborazioni 
e Direzione Lavori, costi per oneri accessori, spese riguardanti commesse interne o oggetto di autofatturazione, nonché ogni spesa 
riferita all’utilizzo di personale e collaboratori dipendenti dell’impresa beneficiaria. 

 
Per una migliore individuazione delle spese ammissibili si rinvia all’Allegato 2 del bando “INDICAZIONI RELATIVE ALLE 

SPESE AMMISSIBILI PER INVESTIMENTI DI TIPO B”. 
 

3.2  Entità dell’agevolazione  
 
L’entità dell’agevolazione massima concedibile è fissata come segue: 
 

TIPOLOGIA INVESTIMENTO AGEVOLAZIONE MASSIMA 
CONCEDIBILE 

ENTITÀ AGEVOLAZIONE MASSIMA 
SULL’INVESTIMENTO AMMESSO 

Investimenti di tipo “A” € 20.000,00 30% 

Investimenti di tipo “B” € 50.000,00 MICRO IMPRESE: 50% 
PMI: 30% 

 
Non sono ammesse domande di contributo che prevedono un investimento al netto di IVA inferiore a 15.000,00 € per le 

piccole e medie imprese e inferiore a 9.000,00 € per le micro imprese. 
 
Le agevolazioni verranno erogate secondo le limitazioni imposte dall’art. 72 L. 289/2002 che prevede una quota dell’agevolazione 

concessa, pari al 50% del contributo complessivo, soggetta a rimborso; fanno eccezione le agevolazioni riferite ad investimenti a basso 
impatto ambientale (punto 3.1.A. del bando) o ad imprese che realizzano gli investimenti di tipo B, nelle così dette aree svantaggiate(6) 
per le quali l’agevolazione sarà rappresentata da un contributo interamente  a fondo perduto. 

 
L’agevolazione assegnata alle imprese è concessa secondo la regola de minimis (Regolamento CE n. 69/2001) che prevede 

l’importo massimo di € 100.000 di aiuti complessivi ottenibili da una impresa nell’arco di tre anni (7). 
 
 

                                                                 
(3) Vedi definizione nel glossario. 
(4) Vedi definizione nel glossario. 
(5) Vedi definizione nel glossario. 
(6) Vedi definizione nel glossario. 
(7) Vedi definizione nel glossario. 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 6 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

Sono ammesse alle agevolazioni le spese in investimenti comprese nel seguente periodo: dal 1° gennaio 2006 al 30 aprile 
2007. Entro tale termine l’impresa beneficiaria dovrà aver saldato ed essere in possesso di prova di quietanza di tutte le spese 
sostenute, pena decadenza dell’agevolazione. 

 
Le agevolazioni previste dal presente bando non sono cumulabili con altre agevolazioni comunitarie, statali, regionali, provinciali, 

di Camere di Commercio, comunali.  
 
I beni e le opere oggetto di agevolazione - consegnati, installati e/o realizzati nelle sedi dichiarate - non dovranno essere ceduti, 

alienati o distolti dall’uso previsto all’atto della presentazione della domanda di agevolazione per un periodo di almeno 3 anni 
dall’erogazione del saldo della stessa. 

4. COME PRESENTARE LA DOMANDA 

La domanda di agevolazione dovrà essere presentata esclusivamente utilizzando il modulo di domanda fornito (Allegato 3) 
allegando obbligatoriamente: 

- Scheda A (Allegato 4), per investimenti di tipo A; 
- Scheda B (Allegato 5) per investimenti di tipo B. 

corredate della documentazione specificata in calce alle due schede. 
 
Lo schema di domanda e tutta la modulistica sono reperibili sul sito internet della Direzione Generale Commercio Fiere e Mercati 

all’indirizzo: 
www.commerciofiere.regione.lombardia.it 

 
La domanda deve essere indirizzata alla “Direzione Generale Commercio Fiere e Mercati, Via Pola,14 – 20124 MILANO – U.O. 

Incentivi - a partire dal giorno 15 maggio 2006 ed entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 30 giugno 2006 mediante consegna a mano 
ad uno dei seguenti sportelli del Protocollo federato della Giunta Regionale: 

 
BERGAMO - Via XX Settembre, 18/A 
BRESCIA - Via Dalmazia, 92/94  
COMO - Via Einaudi, 1 
CREMONA - Via Dante, 136 
LECCO - Corso Promessi Sposi, 132 
LEGNANO - Via Felice Cavallotti, 11/13 
LODI - Via Haussman, 7 
MANTOVA - C.so Vittorio Emanuele, 57 
MILANO - Via Taramelli, 20 
MONZA - Piazza Cambiaghi, 3 
PAVIA - Via C. Battisti, 150 
SONDRIO - Via del Gesù, 17 
VARESE - Viale Belforte, 22  
 

orario di apertura: 
- da lunedì a giovedì: dalle 9.00 alle 12.00 e dalle 14.30 alle 16.30 
- il venerdì: dalle 9.00 alle 12.00. 

 
Faranno fede data e ora di consegna agli sportelli del Protocollo della Giunta Regionale, attestate dal timbro regionale di protocollo. 
Sulla busta, contenente la documentazione indicata, deve essere apposta la seguente dicitura:  

Bando per la concessione di agevolazioni alle piccole e medie imprese commerciali  
per acquisto di veicoli commerciali a basso impatto ambientale ed innovazione, ammodernamento, sicurezza d’impresa 

 
Saranno escluse le domande consegnate al di fuori delle modalità e dei termini indicati. Non saranno esaminate domande presentate 

utilizzando modulistica difforme da quella prevista dal bando ovvero incompleta e non compilata con i dati specificati.  
 
Ciascuna impresa può presentare una sola domanda di contributo riferita contemporaneamente ad ambedue le tipologie di 

investimenti (A e B di cui al punto 3.1), alla quale d’ufficio verrà attribuita priorità 1. 
 

Qualora la domanda di contributo sia riferita all’acquisto di più autoveicoli (A) o ad altri interventi da realizzarsi in più unità locali 
(B), l’impresa dovrà compilare più esemplari della “scheda a” o “scheda b” (con riferimento alla tipologia di intervento), indicando su 
ognuna il numero progressivo relativo alla priorità di finanziabilità della richiesta stessa. 

5. COME VENGONO VALUTATE LE DOMANDE 

Criteri per la formazione della graduatoria 
Le domande di agevolazione ritenute formalmente ammissibili, potranno conseguire i seguenti punteggi: 
 

CRITERIO  PUNTEGGIO 
Dimensione impresa Microimpresa: 3 punti

Piccola impresa: 2 punti
Media impresa: 1 punto

Impresa femminile (8) SI: 2 punti
NO: 0 punti

Impresa giovanile (9) SI: 2 punti
NO: 0 punti

                                                                 
(8) Per la definizione di impresa femminile vedi Glossario. 
(9) Per la definizione di impresa giovanile vedi Glossario. 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 7 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

CRITERIO  PUNTEGGIO 
Nuova impresa: inizio attività presso CCIAA (a partire dalla data di 
presentazione della domanda di agevolazione) 

fino a 1 anno: 3 punti
da 1 a 3 anni: 2 punti

Negozio storico (10) SI: 3 punti
NO: 0 punti

Apertura unità locale aggiuntiva SI: 2 punti
NO: 0 punti

Spese di tipo A (tipologie di investimento) 
Tipologia automezzo commerciale Automezzo commerciale con motore elettrico, a GPL, a metano: 15 punti

 ibrido, bifuel: 9 punti
Acquisto automezzo commerciale con sconto rispetto ai listini ufficiali 
delle case automobilistiche aggiornati ad aprile 2006 

Sconto compreso fra il 15% ed il 20%: 3 punti
Sconto superiore al 20%: 5 punti

Spese di tipo B (tipologie di investimento) 
rifacimento/realizzazione/adeguamento impianti ed opere connesse, 
esclusivamente finalizzati al rispetto delle normative vigenti in tema di 
barriere architettoniche, sicurezza, ambiente  

SI: 3 punti
NO: 0 punti

acquisto programmi ed attrezzature informatiche SI: 2 punti
NO: 0 punti

acquisto arredi ed attrezzature finalizzati esclusivamente allo 
svolgimento dell’attività commerciale di vendita  

SI: 1 punto
NO: 0 punti

 

Il punteggio complessivo verrà calcolato sulla base della ripartizione ponderata delle singole tipologie di investimento con i 
rispettivi punteggi. La formula di calcolo è la seguente: 

Σ Pn * In 
  Itot 

Dove Pn è il punteggio della singola tipologia, In è l’importo ammesso della singola tipologia e Itot è l’importo dell’investimento 
complessivo ammesso. 

 
La graduatoria, organizzata per fasce di priorità, verrà formulata nell’ordine seguente: 

i. le domande di contributo con priorità 1, verranno ordinate sulla base del punteggio conseguito. In caso di parità di 
punteggio le domande di contributo verranno ordinate in graduatoria in base alla data, ora di arrivo e n. di protocollo (fa 
fede il timbro del protocollo regionale); 

ii. le domande di contributo con priorità via via successiva (schede con priorità 2, schede con priorità 3, etc.) verranno 
posizionate in coda alle domande di cui al punto precedente, ordinate con gli stessi criteri. 

 
Le domande di contributo verranno finanziate fino ad esaurimento delle disponibilità finanziarie. 
 
Regione Lombardia si riserva la facoltà di richiedere eventuale documentazione e/o chiarimenti riferiti ai dati forniti dall’operatore 

nella domanda di agevolazione presentata, assegnando un termine perentorio di 15 giorni lavorativi per fornire quanto richiesto. 
Decorso tale termine, la domanda verrà valutata sulla base della documentazione agli atti.  

6. COME VENGONO COMUNICATI L’ESITO DELL’ISTRUTTORIA E L’AMMISSIONE ALLE AGEVOLAZIONI  

Regione Lombardia, entro 90 giorni dalla data di chiusura del bando, esamina le domande ed approva con decreto del Direttore 
Generale la graduatoria degli interventi ammissibili con la determinazione dell’agevolazione assegnata. 

L’esito dell’istruttoria e l’ammissione alle agevolazioni verranno comunicati agli interessati tramite apposita lettera, nonché 
attraverso la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia. 

 
Le imprese beneficiarie dovranno inviare comunicazione di accettazione dell’agevolazione o di eventuale rinuncia entro 30 giorni 

dalla comunicazione regionale di ammissione all’agevolazione, pena la revoca della stessa. 
Medesima modalità è fissata anche per la presentazione di richieste di revisione istruttoria. 

7. COME VIENE EROGATA L’AGEVOLAZIONE 

Regione Lombardia (o l’eventuale soggetto gestore incaricato) procede alla liquidazione in unica tranche a saldo dell’agevolazione 
assegnata, ad avvenuta verifica della rendicontazione delle spese effettuate e regolarmente quietanzate. Tale rendicontazione è da 
presentarsi entro 30 gg. dalla data dell’ultimo titolo di spesa riferito all’investimento finanziato, mediante dichiarazione sostitutiva di 
certificazione e di atto di notorietà ai sensi artt. 46 e 47/d.P.R. 445/2000, comunque entro e non oltre il 31 maggio 2007 utilizzando 
l’apposita modulistica che verrà inviata successivamente ai soggetti ammessi in graduatoria. 

 

Per quanto riguarda la restituzione prevista dall’art. 72 della L. 289/2002, il Responsabile del procedimento comunicherà al 
soggetto beneficiario prima della liquidazione del saldo, il piano di ammortamento per la quota di agevolazione soggetta a restituzione 
redatta dall’ente gestore incaricato da Regione Lombardia.  

Il piano di ammortamento prevede un rimborso a rate semestrali della durata di cinque anni, dei quali due di ammortamento; tale 
proposta dovrà essere sottoscritta per accettazione e ritrasmessa unitamente ad una fidejussione bancaria/assicurativa volta a garantire 
all’Ente regionale l’introitamento della quota di agevolazione soggetta a restituzione qualora il soggetto beneficiario non adempia 
regolarmente al rimborso. 

8. CONTROLLI, REVOCHE, SANZIONI 

Regione Lombardia effettua controlli a campione sulle agevolazioni concesse e potrà disporne, qualora ne rilevi le condizioni, 
immediata revoca con obbligo dI restituzione dell’intero importo ricevuto maggiorato dell’interesse legale in vigore, maturato dal 
momento dell’erogazione a quello della restituzione. 
                                                                 
(10) Vedi definizione nel glossario. 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 8 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

 

I funzionari regionali preposti possono effettuare in qualsiasi momento controlli, anche mediante ispezioni e sopralluoghi, 
finalizzati ad accertare la regolarità della realizzazione degli interventi nonché il permanere dei requisiti di impresa e degli obblighi di 
cui al precedente punto 2. 

 

Il beneficiario dovrà preventivamente segnalare ogni eventuale variazione intervenuta all’investimento proposto o alle singole voci 
di spesa ammesse all’agevolazione, ai fini di ottenere specifica autorizzazione alle varianti stesse da parte del Responsabile del 
Procedimento. In caso di mancata segnalazione o di mancata autorizzazione scritta, qualsiasi variazione verrà esclusa dal calcolo 
dell’investimento realizzato e del contributo spettante. 

Non si considerano variazioni: 
- il cambio del fornitore del medesimo bene; 
- scostamenti tra le singole voci di spesa. 

 

Non verranno prese in considerazione di variazioni di costo in aumento rispetto all’investimento originariamente proposto 
e/o ammesso. 

 

Qualora l’investimento ammesso sia realizzato in misura inferiore a quello originariamente proposto ma comunque non al di sotto 
dell’entità minima di investimento fissata in € 9.000,00 per le micro imprese e in € 15.000 per le piccole e medie imprese, 
l’agevolazione assegnata verrà conseguentemente rideterminata sull’entità dei costi effettivamente sostenuti; nel caso in cui 
l’investimento risulti inferiore alla soglia minima prevista di 9.000 € per le micro imprese e di 15.000 € per le piccole e medie imprese 
l’agevolazione verrà revocata.  

 

L’agevolazione assegnata potrà essere revocata qualora i punteggi ottenuti al momento della formazione della graduatoria 
dovessero presentare al momento dell’erogazione del saldo uno scostamento per difetto rispetto a quanto previsto all’interno della 
graduatoria pubblicata. 

9. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, i dati acquisiti in esecuzione del presente bando verranno utilizzati 
esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale gli anzidetti vengono comunicati, secondo le 
modalità previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti.  

Titolare del trattamento è la Giunta regionale della Lombardia, nella persona del Presidente, con sede in Via F. Filzi 22, 20124 
Milano. 

Il Responsabile del trattamento è il Direttore Generale della Direzione Commercio, Fiere e Mercati, Via Pola 14, 20124 Milano. 
10. A CHI RIVOLGERSI PER INFORMAZIONI 

Per informazioni di carattere generale: 
• consultare il sito internet www.commerciofiere.regione.lombardia.it 
• indirizzo e-mail incentivi.commercio@regione.lombardia.it 
• rivolgersi direttamente ai seguenti sportelli di SpazioRegione 
 

Brescia: via Dalmazia 92-94/C  
Como: via Luigi Einaudi 1  
Cremona: via Dante 136  
Bergamo: via XX Settembre 18/A  
Lecco: corso Promessi Sposi 132  
Legnano: via Felice Cavallotti 11/13 
Lodi: via Haussmann 7 
Milano: via Taramelli, 20 
Mantova: corso Vittorio Emanuele 57  
Monza: piazza Cambiaghi 3 
Pavia: viale Cesare Battisti 150 
Sondrio: via del Gesù 17 
Varese: viale Belforte 22 
 

Responsabile del procedimento:  
DANILO MAIOCCHI – Direttore Generale della Direzione Commercio, Fiere e Mercati 
 
Referente per il procedimento:  
CINZIA BRAGHIN – Responsabile U.O. Incentivi della Direzione Commercio, Fiere e Mercati 

11. GLOSSARIO 

AREE SVANTAGGIATE 
-  Aree montane individuate ai sensi della l.r. 10/98: tutti i comuni appartenenti a Comunità montane costituite ai sensi della legge 

regionale 2 aprile 2002, n. 6 ed i Comuni montani capoluogo di provincia, esclusi dalle zone omogenee delle Comunità montane 
ai sensi dell’art. 27, comma 5, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 -  aree Obiettivo 2, phasing out, ed 87.3.C (Vedi Elenchi in allegato).  
 

AT.ECO.RI. (Attività Economiche Registro Imprese) 
La descrizione specifica dell’attività svolta dall’impresa viene individuata in dettaglio dalla codificazione ATECORI nel Registro 

delle Imprese tenuto dalle Camere di Commercio (CCIAA).  
In particolare il codice si struttura in 5 cifre che risultano utili, oltre ai fini statistici, anche a ricondurre l’attività all’interno dei 

settori economici. Il codice viene assegnato in fase di avvio o modifica di attività di impresa ed è codice principale se relativo 
all’attività prevalente, codice secondario se relativo alle eventuali attività accessorie. 

Il suddetto codice è riportato nella visura camerale rilasciata dalla CCIAA territorialmente competente, alla voce “ATTIVITÀ”. 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 9 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

BI FUEL 
Motore a doppia alimentazione: benzina e gpl o benzina e metano. 
 

De MINIMIS 
Norma stabilita dalla Commissione Europea - Regolamento CE n. 69/2001 della Commissione, del 12 gennaio 2001, relativo 

all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato CE agli aiuti di importanza minore (“de minimis”) (Gazzetta Ufficiale della C.E. n. 
C68 del 6 marzo 1996). L’importo totale degli aiuti de minimis percepiti dall’impresa non può superare 100.000,00 euro su un periodo 
di tre anni a decorrere dalla data di concessione del primo aiuto de minimis. 

 
Ibrido - HEV (Hybrid Electric Vehicle)  

Sistema di propulsione che utilizza due differenti fonti d’energia. L’attuale tendenza è quella di abbinare un motore a combustione 
interna con uno elettrico a bordo dello stesso veicolo. 

 
I.P.T. 

Imposta Provinciale di trascrizione. È entrata in vigore dal 1° gennaio 1999 in sostituzione dell'Imposta Erariale di Trascrizione 
(I.E.T.) e della relativa Addizionale Provinciale (A.P.I.E.T.). È dovuta per tutte le formalità presentate al Pubblico Registro 
Automobilistico (P.R.A.). 

 
IMPRESA GIOVANILE 

Si ritiene “giovanile” un'impresa se: 
- per le ditte individuali: il titolare al momento della presentazione della richiesta di agevolazione ha meno di 30 anni compiuti;  
- per le società cooperative o le società di persone: il numero totale di soci giovani (con meno di 30 anni compiuti alla data di 

presentazione della richiesta di agevolazione) è minimo il 50%; 
- per le società di capitali: la quota di capitale spettante a giovani (con meno di 30 anni compiuti alla data di presentazione della 

richiesta di agevolazione) è minimo il 51% e l'Organo di Amministrazione è composto da giovani almeno per il 50% 
 

IMPRESA FEMMINILE  
Imprese a totale o a prevalente partecipazione femminile ovvero: 
- ditte individuali il cui titolare sia donna; 
- società di persone o cooperative in cui il numero di socie sia almeno il 60% dei componenti la compagine sociale; 
- società di capitali in cui i 2/3 delle quote di capitale e i 2/3 dei componenti dell'organo di amministrazione siano donne. 
 

N1 
Veicoli a motore progettati e costruiti per il trasporto di merci, aventi massa (p.t.t.) non superiore alle 3,5 t. 
 

N2 
Veicoli a motore progettati e costruiti per il trasporto delle merci, aventi massa (p.t.t.) compresa tra 3,5 t e 12 t.  
 

NEGOZIO STORICO 
Esercizi commerciali di vicinato, medie strutture e pubblici esercizi, riconosciuti da Regione Lombardia, che presentano 

caratteristiche di eccellenza sotto il profilo storico ed architettonico costituendo significative testimonianze dell’attività commerciale in 
Lombardia – dd.G.R. 7/18350 del 23 luglio 2004, 7/20476 del 7 febbraio 2005, 8/1733 del 18 gennaio 2006, 8/2012 dell’1 marzo 2006. 

 
PMI  

Acronimo per micro, piccole e medie imprese, in possesso dei parametri dimensionali di cui alla disciplina comunitaria in materia 
di aiuti di Stato alle piccole e medie imprese (raccomandazione 2003/361/CE del 6 maggio 2003 e decreto del Ministro delle Attività 
Produttive 18 aprile 2005). 

Si riporta qui di seguito una tabella sintetica. Si ricorda che: a) devono sussistere tutti e tre i requisiti indicati in tabella; b) l’anno da 
prendere in considerazione è quello dell’ultimo esercizio contabile approvato; c) gli effettivi corrispondono al numero di unità 
lavorative – anno (U.L.A.), cioè al numero di dipendenti occupati a tempo pieno durante un anno, mentre i lavoratori a tempo parziale e 
quelli stagionali rappresentano frazioni di U.L.A. Sono esclusi dal calcolo gli apprendisti con contratto di apprendistato, gli studenti con 
contratto di formazione, i dipendenti in congedo parentale o di maternità. 

 
Parametri Micro impresa Piccola impresa Media impresa 

1 Dipendenti effettivi < 10 < 50 < 250 
Fatturato annuo (mln. €) ≤ 2 ≤ 10 ≤ 50 

oppure       2 
Volume totale di bilancio (mln. €) ≤ 2 ≤ 10 ≤ 43 

3 Indipendenza Il capitale o i diritti di voto dell'impresa non devono essere detenuti al 25% o più da 
imprese associate e/o collegate 

 
p.t.t 

peso totale a terra. 
 

Veicolo per trasporto in conto proprio 
Ai fini del presente bando: veicolo adibito a soddisfare le esigenze commerciali dell’intestatario dello stesso; le merci trasportate 

devono avere stretta attinenza con l’attività principale e devono pertanto appartenere al proprietario del veicolo o da esso prodotte, 
vendute, prese/concesse in comodato, prese/concesse in locazione, trasformate. Il trasporto deve dunque costituire un’attività 
complementare o accessoria rispetto all’attività principale commerciale. 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 10 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

ALLEGATO 1 
 

ELENCO CODICI ATECORI AMMISSIBILI 
 

G 
COMMERCIO ALL’INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI, MOTOCICLI E DI BENI PERSONALI 
E PER LA CASA 

G -50 
COMMERCIO, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI AUTOVEICOLI E MOTOCICLI; VENDITA AL DETTAGLIO DI 
CARBURANTI PER AUTOTRAZIONE 

G -50.1 COMMERCIO DI AUTOVEICOLI 
G -50.10 Commercio di autoveicoli 
G -50.10.0 Commercio di autoveicoli 
G -50.3 COMMERCIO DI PARTI E ACCESSORI DI AUTOVEICOLI 
G -50.30 Commercio di parti e accessori di autoveicoli 
G -50.30.0 Commercio di parti e accessori di autoveicoli 
G -50.4 COMMERCIO, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI MOTOCICLI, ACCESSORI E PEZZI DI RICAMBIO 
G -50.40 Commercio, manutenzione e riparazione di motocicli, accessori e pezzi di ricambio 
G -50.40.1 Commercio all'ingrosso e al dettaglio di motocicli e ciclomotori 
G -50.40.2 Commercio all'ingrosso e al dettaglio di pezzi di ricambio per motocicli e ciclomotori 
G -50.5 VENDITA AL DETTAGLIO DI CARBURANTI PER AUTOTRAZIONE 
G -50.50 Vendita al dettaglio di carburanti per autotrazione 
G -50.50.0 Vendita al dettaglio di carburanti per autotrazione 
G -51 COMMERCIO ALL’INGROSSO E INTERMEDIARI DEL COMMERCIO, AUTOVEICOLI E MOTOCICLI ESCLUSI 
G -51.2 COMMERCIO ALL’INGROSSO DI MATERIE PRIME AGRICOLE E DI ANIMALI VIVI 
G -51.21 Commercio all’ingrosso di cereali, sementi e alimenti per il bestiame (mangimi) 
G -51.21.1 Commercio all'ingrosso di cereali e legumi secchi 
G -51.21.2 Commercio all'ingrosso di sementi e alimenti per il bestiame, piante officinali, semi oleosi, patate da semina 
G -51.22 Commercio all’ingrosso di fiori e piante 
G -51.22.0 Commercio all'ingrosso di fiori e piante 
G -51.23 Commercio all’ingrosso di animali vivi 
G -51.23.0 Commercio all'ingrosso di animali vivi 
G -51.24 Commercio all’ingrosso di pelli, anche per pellicceria, e cuoio 
G -51.24.1 Commercio all'ingrosso di cuoio e di pelli gregge e lavorate (escluse le pelli per pellicceria) 
G -51.24.2 Commercio all'ingrosso di pelli gregge e lavorate per pellicceria 
G -51.25 Commercio all’ingrosso di tabacco grezzo 
G -51.25.0 Commercio all'ingrosso di tabacco grezzo 
G -51.3 COMMERCIO ALL’INGROSSO DI PRODOTTI ALIMENTARI, BEVANDE E TABACCO 
G -51.31 Commercio all’ingrosso di frutta e ortaggi 
G -51.31.0 Commercio all’ingrosso di frutta e ortaggi 
G -51.32 Commercio all’ingrosso di carne e di prodotti di salumeria 
G -51.32.1 Commercio all'ingrosso di carne fresca, congelata e surgelata 
G -51.32.2 Commercio all'ingrosso di prodotti di salumeria 
G -51.33 Commercio all’ingrosso di prodotti lattiero-caseari, uova, oli e grassi commestibili 
G -51.33.1 Commercio all'ingrosso di prodotti lattiero-caseari e di uova 
G -51.33.2 Commercio all'ingrosso di oli e grassi alimentari 
G -51.34 Commercio all’ingrosso di bevande alcoliche ed altre bevande 
G -51.34.1 Commercio all'ingrosso di bevande alcoliche 
G -51.34.2 Commercio all'ingrosso di altre bevande 
G -51.35 Commercio all’ingrosso di prodotti del tabacco 
G -51.35.0 Commercio all'ingrosso di prodotti del tabacco 
G -51.36 Commercio all’ingrosso di zucchero, cioccolato e dolciumi 
G -51.36.0 Commercio all'ingrosso di zucchero, cioccolato, dolciumi, prodotti da forno 
G -51.37 Commercio all’ingrosso di caffè, tè, cacao e spezie 
G -51.37.0 Commercio all'ingrosso di caffè, tè, cacao e spezie 
G -51.38 Commercio all’ingrosso di altri prodotti alimentari, inclusi pesci, crostacei e molluschi 
G -51.38.1 Commercio all'ingrosso di prodotti della pesca freschi 
G -51.38.2 Commercio all'ingrosso di prodotti della pesca congelati, surgelati, conservati, secchi 
G -51.38.3 Commercio all'ingrosso di altri prodotti alimentari 
G -51.39 Commercio all’ingrosso non specializzato di prodotti alimentari, bevande e tabacco 
G -51.39.1 Commercio all'ingrosso non specializzato di prodotti surgelati 
G -51.39.2 Commercio all'ingrosso non specializzato di prodotti alimentari, bevande e tabacco 
G -51.4 COMMERCIO ALL’INGROSSO DI ALTRI BENI DI CONSUMO FINALE 
G -51.41 Commercio all’ingrosso di prodotti tessili 
G -51.41.1 Commercio all'ingrosso di tessuti 
G -51.41.2 Commercio all'ingrosso di articoli di merceria, filati e passamaneria 
G -51.41.3 Commercio all'ingrosso di altri articoli tessili 
G -51.42 Commercio all’ingrosso di abbigliamento e di calzature 
G -51.42.1 Commercio all'ingrosso di abbigliamento e accessori 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 11 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

G -51.42.2 Commercio all'ingrosso di pellicce 
G -51.42.3 Commercio all'ingrosso di camicie e biancheria, maglieria e simili 
G -51.42.4 Commercio all'ingrosso di calzature e accessori 
G -51.43 Commercio all’ingrosso di elettrodomestici, apparecchi radio e televisori 
G -51.43.1 Commercio all'ingrosso di elettrodomestici, di apparecchi radiotelevisivi e telefonici e altra elettronica di consumo 
G -51.43.2 Commercio all'ingrosso di supporti, vergini o registrati, audio, video, informatici (dischi, nastri e altri supporti) 
G -51.43.3 Commercio all'ingrosso di materiali radioelettrici, telefonici e televisivi 
G -51.43.4 Commercio all'ingrosso di articoli per illuminazione e materiale elettrico vario per uso domestico 
G -51.44 Commercio all’ingrosso di articoli di porcellana e di vetro, carte da parati e prodotti per la pulizia 
G -51.44.1 Commercio all'ingrosso di vetrerie e cristallerie 
G -51.44.2 Commercio all'ingrosso di ceramiche e porcellane 
G -51.44.3 Commercio all'ingrosso di carte da parati 
G -51.44.4 Commercio all'ingrosso di saponi, detersivi e altri prodotti per la pulizia 
G -51.44.5 Commercio all'ingrosso di coltelleria, posateria e pentolame 
G -51.45 Commercio all’ingrosso di profumi e cosmetici 
G -51.45.0 Commercio all'ingrosso di profumi e cosmetici 
G -51.46 Commercio all’ingrosso di prodotti farmaceutici (compresi strumenti e apparecchi sanitari) 
G -51.46.1 Commercio all'ingrosso di medicinali 
G -51.46.2 Commercio all'ingrosso di articoli medicali ed ortopedici 
G -51.47 Commercio all’ingrosso di altri prodotti per uso domestico 
G -51.47.1 Commercio all'ingrosso di mobili di qualsiasi materiale 
G -51.47.2 Commercio all'ingrosso di carta, cartone e articoli di cartoleria 
G -51.47.3 Commercio all'ingrosso di libri, riviste e giornali 
G -51.47.4 Commercio all'ingrosso di articoli per fotografia, cinematografia, ottica e di strumenti scientifici 
G -51.47.5 Commercio all'ingrosso di orologi e gioielleria 
G -51.47.6 Commercio all'ingrosso di giochi e giocattoli 
G -51.47.7 Commercio all'ingrosso di articoli sportivi (comprese le biciclette) 
G -51.47.8 Commercio all'ingrosso di articoli in cuoio e articoli da viaggio 
G -51.47.9 Commercio all'ingrosso di vari prodotti di consumo non alimentare n.c.a. 
G -51.5 COMMERCIO ALL’INGROSSO DI PRODOTTI INTERMEDI NON AGRICOLI, DI ROTTAMI E CASCAMI 
G -51.51 Commercio all’ingrosso di combustibili solidi, liquidi, gassosi e di prodotti derivati 
G -51.51.1 Commercio all'ingrosso di prodotti petroliferi e lubrificanti per autotrazione 
G -51.51.2 Commercio all'ingrosso di combustibili per riscaldamento 
G -51.52 Commercio all’ingrosso di metalli e di minerali metalliferi 
G -51.52.1 Commercio all'ingrosso di minerali metalliferi, di metalli ferrosi e semilavorati 
G -51.52.2 Commercio all'ingrosso di metalli non ferrosi e prodotti semilavorati 
G -51.53 Commercio all’ingrosso di legname e di materiali da costruzione, vetro piano, vernici e colori 
G -51.53.1 Commercio all'ingrosso di legname, semilavorati in legno e legno artificiale 
G -51.53.2 Commercio all'ingrosso di materiali da costruzione (inclusi i materiali igienico-sanitari) 
G -51.53.3 Commercio all'ingrosso di vetro piano 
G -51.53.4 Commercio all'ingrosso di vernici e colori 
G -51.54 Commercio all’ingrosso di ferramenta, di apparecchi e accessori per impianti idraulici e di riscaldamento 
G -51.54.1 Commercio all'ingrosso di articoli in ferro e in altri metalli (ferramenta) 
G -51.54.2 Commercio all'ingrosso di apparecchi e accessori per impianti idraulici e di riscaldamento 
G -51.55 Commercio all’ingrosso di prodotti chimici 
G -51.55.0 Commercio all'ingrosso di prodotti chimici 
G -51.56 Commercio all’ingrosso di altri prodotti intermedi 
G -51.56.1 Commercio all'ingrosso di fibre tessili gregge e semilavorate 
G -51.56.2 Commercio all'ingrosso di altri prodotti intermedi 
G -51.57 Commercio all’ingrosso di rottami e cascami 
G -51.57.1 Commercio all'ingrosso di rottami e sottoprodotti della lavorazione industriale metallici 
G -51.57.2 Commercio all’ingrosso di altri materiali di recupero non metallici (vetro, carta, cartoni, ecc.) 
G -51.8 COMMERCIO ALL’INGROSSO DI MACCHINARI E ATTREZZATURE 
G -51.81 Commercio all’ingrosso di macchine utensili 
G -51.81.0 Commercio all'ingrosso di macchine utensili 
G -51.82 Commercio all’ingrosso di macchine per le miniere, le cave, l’edilizia e il genio civile 
G -51.82.0 Commercio all'ingrosso di macchine per le miniere, le cave, l’edilizia e il genio civile 
G -51.83 Commercio all’ingrosso di macchine per l’industria tessile, di macchine per cucire e per maglieria 
G -51.83.0 Commercio all'ingrosso di macchine per l'industria tessile, di macchine per cucire e per maglieria 
G -51.84 Commercio all’ingrosso di computer, apparecchiature informatiche periferiche e di software 
G -51.84.0 Commercio all'ingrosso di computer, apparecchiature informatiche periferiche e di software 
G -51.85 Commercio all’ingrosso di altre macchine e di attrezzature per ufficio 
G -51.85.0 Commercio all’ingrosso di altre macchine e di attrezzature per ufficio 
G -51.86 Commercio all’ingrosso di altri componenti e apparecchiature elettroniche 
G -51.86.0 Commercio all’ingrosso di apparecchiature elettroniche per telecomunicazioni e di componenti elettronici 
G -51.87 Commercio all’ingrosso di altre macchine per l’industria, il commercio e la navigazione 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 12 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

G -51.87.0 Commercio all'ingrosso di altre macchine per l'industria, il commercio e la navigazione 
G -51.88 Commercio all’ingrosso di macchine, accessori e utensili agricoli, inclusi i trattori 
G -51.88.0 Commercio all'ingrosso di macchine, accessori e utensili agricoli, inclusi i trattori 
G -51.9 COMMERCIO ALL’INGROSSO DI ALTRI PRODOTTI 
G -51.90 Commercio all’ingrosso di altri prodotti 
G -51.90.0 Commercio all'ingrosso di altri prodotti 

G -52 
COMMERCIO AL DETTAGLIO (ESCLUSO QUELLO DI AUTOVEICOLI E DI MOTOCICLI); RIPARAZIONE DI BENI 
PERSONALI E PER LA CASA 

G -52.1 COMMERCIO AL DETTAGLIO IN ESERCIZI NON SPECIALIZZATI 
G -52.11 Commercio al dettaglio in esercizi non specializzati con prevalenza di prodotti alimentari e bevande 
G -52.11.1 Ipermercati 
G -52.11.2 Supermercati 
G -52.11.3 Discount di alimentari 
G -52.11.4 Minimercati ed altri esercizi non specializzati di alimentari vari 
G -52.11.5 Commercio al dettaglio di prodotti surgelati 
G -52.12 Commercio al dettaglio in esercizi non specializzati con prevalenza di prodotti non alimentari 
G -52.12.1 Grandi magazzini 
G -52.12.2 Bazar ed altri negozi non specializzati di vari prodotti non alimentari 
G -52.2 COMMERCIO AL DETTAGLIO IN ESERCIZI SPECIALIZZATI DI PRODOTTI ALIMENTARI, BEVANDE E TABACCO 
G -52.21 Commercio al dettaglio di frutta e verdura 
G -52.21.0 Commercio al dettaglio di frutta e verdura 
G -52.22 Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a base di carne 
G -52.22.0 Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a base di carne 
G -52.23 Commercio al dettaglio di pesci, crostacei e molluschi 
G -52.23.0 Commercio al dettaglio di pesci, crostacei e molluschi 
G -52.24 Commercio al dettaglio di pane, pasticceria e dolciumi 
G -52.24.1 Commercio al dettaglio di pane 
G -52.24.2 Commercio al dettaglio di pasticceria, dolciumi, confetteria 
G -52.25 Commercio al dettaglio di bevande (vini, birra ed altre bevande) 
G -52.25.0 Commercio al dettaglio di bevande (vini, birra ed altre bevande) 
G -52.26 Commercio al dettaglio di prodotti del tabacco 
G -52.26.0 Commercio al dettaglio di prodotti del tabacco 
G -52.27 Altro commercio al dettaglio in esercizi specializzati di prodotti alimentari, bevande e tabacco 
G -52.27.1 Commercio al dettaglio di latte e di prodotti lattiero-caseari 
G -52.27.2 Drogherie, salumerie, pizzicherie e simili 
G -52.27.3 Commercio al dettaglio di caffè torrefatto 
G -52.27.4 Commercio al dettaglio specializzato di altri prodotti alimentari 
G -52.3 COMMERCIO AL DETTAGLIO DI PRODOTTI FARMACEUTICI, MEDICALI, DI COSMETICI E DI ARTICOLI DI PROFUMERIA 
G -52.31 Farmacie 
G -52.31.0 Farmacie 
G -52.32 Commercio al dettaglio di articoli medicali e ortopedici 
G -52.32.0 Commercio al dettaglio di articoli medicali e ortopedici 
G -52.33 Commercio al dettaglio di cosmetici, di articoli di profumeria, erboristeria 
G -52.33.1 Erboristerie 
G -52.33.2 Commercio al dettaglio di articoli di profumeria, prodotti per toletta e per l'igiene personale 
G -52.4 COMMERCIO AL DETTAGLIO IN ESERCIZI SPECIALIZZATI DI ALTRI PRODOTTI (ESCLUSI QUELLI DI SECONDA MANO) 
G -52.41 Commercio al dettaglio di tessili 
G -52.41.1 Commercio al dettaglio di tessuti per l'abbigliamento, l'arredamento e di biancheria per la casa 
G -52.41.2 Commercio al dettaglio di filati per maglieria e di merceria 
G -52.42 Commercio al dettaglio di articoli di abbigliamento 
G -52.42.1 Commercio al dettaglio di confezioni per adulti 
G -52.42.2 Commercio al dettaglio di confezioni per bambini e neonati 
G -52.42.3 Commercio al dettaglio di biancheria personale, maglieria, camicie 
G -52.42.4 Commercio al dettaglio di pellicce e di abbigliamento in pelle 
G -52.42.5 Commercio al dettaglio di cappelli, ombrelli, guanti e cravatte 
G -52.43 Commercio al dettaglio di calzature e articoli in cuoio 
G -52.43.1 Commercio al dettaglio di calzature e accessori 
G -52.43.2 Commercio al dettaglio di articoli di pelletteria e da viaggio 
G -52.44 Commercio al dettaglio di mobili, di articoli per l’illuminazione e articoli per la casa n.c.a. 
G -52.44.1 Commercio al dettaglio di mobili 
G -52.44.2 Commercio al dettaglio di utensili per la casa, di cristallerie e vasellame 
G -52.44.3 Commercio al dettaglio di articoli per l'illuminazione 
G -52.44.4 Commercio al dettaglio di altri articoli diversi per uso domestico n.c.a. 
G -52.45 Commercio al dettaglio di elettrodomestici, apparecchi radio, televisori, strumenti musicali 
G -52.45.1 Commercio al dettaglio di elettrodomestici, apparecchi radio, televisori, lettori e registratori di dischi e nastri 
G -52.45.2 Commercio al dettaglio di dischi e nastri 
G -52.45.3 Commercio al dettaglio di strumenti musicali e spartiti 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 13 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

G -52.46 Commercio al dettaglio di ferramenta, colori, vernici, vetro 
G -52.46.1 Commercio al dettaglio di ferramenta, materiale elettrico e termoidraulico, pitture e vetro piano 
G -52.46.2 Commercio al dettaglio di articoli igienico-sanitari 
G -52.46.3 Commercio al dettaglio di materiali da costruzione 
G -52.46.4 Commercio al dettaglio di macchine, attrezzature e prodotti per l'agricoltura e il giardinaggio 
G -52.47 Commercio al dettaglio di libri, giornali, riviste e articoli di cartoleria 
G -52.47.1 Commercio al dettaglio di libri nuovi 
G -52.47.2 Commercio al dettaglio di giornali, riviste e periodici 
G -52.47.3 Commercio al dettaglio di articoli di cartoleria, di cancelleria e fornitura per ufficio 
G -52.48 Commercio al dettaglio di altri prodotti in esercizi specializzati 
G -52.48.1 Commercio al dettaglio di macchine e attrezzature per ufficio 
G -52.48.2 Commercio al dettaglio di materiale per ottica, fotografia, cinematografia, strumenti di precisione 
G -52.48.3 Commercio al dettaglio di orologi, articoli di gioielleria e argenteria 
G -52.48.4 Commercio al dettaglio di giochi e giocattoli 
G -52.48.5 Commercio al dettaglio di articoli sportivi, biciclette, armi e munizioni, di articoli per il tempo libero 
G -52.48.6 Commercio al dettaglio di oggetti d'arte, di culto e di decorazione, chincaglieria e bigiotteria 
G -52.48.7 Commercio al dettaglio di apparecchi e attrezzature per le telecomunicazioni e la telefonia 
G -52.48.8 Commercio al dettaglio di natanti e accessori 
G -52.48.9 Commercio al dettaglio di carta da parati e di rivestimenti per pavimenti 
G -52.48.A Commercio al dettaglio di fiori e piante 
G -52.48.B Commercio al dettaglio di piccoli animali domestici 
G -52.48.C Commercio al dettaglio di tappeti 
G -52.48.D Commercio al dettaglio di combustibili per uso domestico e per riscaldamento 
G -52.48.E Commercio al dettaglio di altri prodotti non alimentari n.c.a. 
G -52.5 COMMERCIO AL DETTAGLIO DI ARTICOLI DI SECONDA MANO 
G -52.50 Commercio al dettaglio di articoli di seconda mano 
G -52.50.1 Commercio al dettaglio di libri usati 
G -52.50.2 Commercio al dettaglio di mobili usati e di oggetti di antiquariato 
G -52.50.3 Commercio al dettaglio di indumenti e oggetti usati 
G -52.6 COMMERCIO AL DETTAGLIO AL DI FUORI DEI NEGOZI 
G -52.61 Commercio al dettaglio per corrispondenza, commercio elettronico 
G -52.61.1 Commercio al dettaglio per corrispondenza, telefono, televisione di prodotti alimentari 
G -52.61.2 Commercio al dettaglio per corrispondenza, telefono, televisione di prodotti non alimentari 
G -52.61.3 Commercio al dettaglio di prodotti alimentari effettuato via Internet 
G -52.61.4 Commercio al dettaglio di prodotti non alimentari effettuato via Internet 
G -52.62 Commercio al dettaglio ambulante (su aree pubbliche) a posteggio fisso 
G -52.62.1 Commercio al dettaglio ambulante a posteggio fisso di alimentari e bevande 
G -52.62.2 Commercio al dettaglio ambulante a posteggio fisso di tessuti, articoli tessili per la casa, articoli di abbigliamento 
G -52.62.3 Commercio al dettaglio ambulante a posteggio fisso di calzature e pelletterie 
G -52.62.4 Commercio al dettaglio ambulante a posteggio fisso di arredamenti per giardino, mobili, articoli diversi per uso domestico 
G -52.62.5 Commercio al dettaglio ambulante a posteggio fisso di articoli di occasione, sia nuovi che usati 
G -52.62.6 Commercio al dettaglio ambulante a posteggio fisso di altri articoli n.c.a. 
G -52.63 Commercio al dettaglio effettuato in altre forme al di fuori dei negozi 
G -52.63.1 Vendita diretta, di prodotti vari, mediante l'intervento di un dimostratore 
G -52.63.2 Commercio effettuato per mezzo di distributori automatici 
G -52.63.3 Commercio al dettaglio ambulante itinerante di alimentari e bevande 
G -52.63.4 Commercio al dettaglio ambulante itinerante di tessuti, articoli tessili per la casa, articoli di abbigliamento 
G -52.63.5 Commercio al dettaglio ambulante itinerante di altri prodotti non alimentari 
G -52.63.6 Case d’asta al dettaglio e vendite all’asta via internet 
H ALBERGHI E RISTORANTI 
H -55.30 Ristoranti 
H -55.30.1 Ristorazione con somministrazione 
H -55.30.2 Ristorazione con preparazione di cibi da asporto 
H -55.30.3 Ristorazione su treni e navi 
H -55.30.4 Gelaterie e pasticcerie con somministrazione  
H -55.4 BAR 
H -55.40 Bar 
H -55.40.0 Bar, caffetterie, altri esercizi con somministrazione di bevande 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 14 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

ALLEGATO 2  
 

INDICAZIONI RELATIVE ALLE SPESE AMMISSIBILI PER INVESTIMENTI DI TIPO B 
 
Rifacimento, adeguamento e realizzazione di impianti ed opere connesse, acquisto di arredi, attrezzature, strumenti e sistemi 

informatici, realizzazione di sistemi innovativi di logistica merci  
 
• rifacimento/realizzazione/adeguamento impianti ed opere connesse, esclusivamente finalizzati al rispetto delle normative 

vigenti in tema di barriere architettoniche, sicurezza, ambiente; 
− B.1. impianti elettrici;  
− B.2. impianti di illuminazione interna ed esterna, anche ai fini della sicurezza; 
− B.3. impianti idro-termo sanitari compresi i condizionatori e gli aspiratori; 
− B.4. impianti antincendio; 
− B.5. impianti per adeguamento locali a norme antifumo; 
− B.6. impianti per la difesa da attività criminose: allarme, videosorveglianza, antitaccheggio, sistemi di pagamento 

elettronici (POS e carte di credito); 
− B.7. impianti telefonici;  
− B.8. impianti di refrigerazione; 
− B.9. opere murarie strettamente connesse alla realizzazione di quanto indicato ai precedenti punti. 

 
• acquisto arredi ed attrezzature finalizzati esclusivamente allo svolgimento dell’attività commerciale di vendita; 

− B.10. arredi (ivi comprese le tende esterne), dehors rimovibili, sedie, tavoli, espositori; 
− B.11. attrezzature: macchine caffè, lavastoviglie, lavatrici, friggitrici, forni, celle frigorifere, congelatori, piastre di 

cottura, banconi, vetrine refrigerate, bilance, lavelli, con esclusione di qualsiasi tipo di minuterie; 
− B.12. muletti elettrici; 
− B.13. montacarichi, ascensori; 
− B.14. insegne, vetrine, vetri e serramenti di sicurezza, da certificarsi come tali dagli installatori; 
− B.15. casseforti. 

 
• acquisto programmi ed attrezzature informatiche 

− B.16. misuratori fiscali; 
− B.17. personal computer (esclusi PC portatili), stampanti, scanner; 
− B.18. fax, fotocopiatrici; 
− B.19. sistemi computerizzati (hardware e software) per gestione comande, emissione scontrini fiscali, gestione 

magazzino e logistica merci anche riferite alla consegna a domicilio.  
 
Sono escluse le spese di allestimento autoveicoli, manutenzione e gestione degli impianti, i costi di allacciamento alle reti di 

distribuzione, nonché eventuali costi o canoni. 
Sono esclusi i costi riferiti all’aggiornamento dei software. 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 15 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

ALLEGATO 3 
 

 
 

MODULO DI DOMANDA 
 
OGGETTO: Bando per la concessione di contributi alle piccole e medie imprese commerciali per acquisto di veicoli 

commerciali a basso impatto ambientale, innovazione, ammodernamento, sicurezza d’impresa. 
 
 
Il/La sottoscritto/a__________________________________________________________________________________________ 

nato a ____________________________________________________________ prov. ___________ il _____________________ 

Codice fiscale ______________________________________ residente in _____________________________________________ 

Via __________________________________________________________________ n. _________ C.A.P __________________,  

in qualità di titolare/ legale rappresentante dell’impresa _____________________________________________________________ 

codice fiscale _________________________ Partita I.V.A. _____________________  

avente sede legale  

nel comune di __________________________________     Area svantaggiata (11) si     no  

via _____________________________________________ prov. ______________ n____________ C.A.P___________________ 

con unità locale sede dell’intervento  

nel comune di __________________________________     Area svantaggiata      si     no  

via _____________________________________________ prov. ______________ n____________ C.A.P___________________ 

CHIEDE 

la concessione dell’agevolazione prevista dal bando in oggetto, relativamente alla/e seguente/i tipologie di intervento (barrare una 
delle due possibilità): 

 
� A: acquisto di autoveicoli commerciali a basso impatto ambientale - escluso quelli ad uso promiscuo - per il trasporto di 

merci, riferite all’attività commerciale svolta, in conto proprio con p.t.t. fino a 12 t – categoria N1 - N2; 

� B: rifacimento, adeguamento e realizzazione impianti ed opere connesse, acquisto arredi, attrezzature, strumenti e sistemi 
informatici, realizzazione di sistemi innovativi di logistica merci.  

A tal fine allega alla presente: 

� SCHEDA a – “Acquisto di autoveicolo commerciale a basso impatto ambientale” 

� SCHEDA b –“ Realizzazione di altri interventi”  

Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 in caso di dichiarazioni mendaci e 
della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui 
all'art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del citato d.P.R. n. 445 del 2000, sotto la propria responsabilità: 
 
¾ di essere a conoscenza delle disposizioni che disciplinano la concessione, la revoca e la riduzione dell’agevolazione assegnata 

previste dal presente bando; 

¾ che secondo le definizioni contenute nel Decreto del Ministero delle Attività Produttive del 18 aprile 2005, in recepimento 
della raccomandazione 2003/361/CE del 6 maggio 2003 l’impresa possiede i requisiti per essere definita: 
� micro 
� piccola 
� media 

¾ che la compagine sociale è così costituita: 
 

Nominativo titolari /soci Quota (in %) posseduta Sesso Data di nascita nel caso di persone fisiche 
    
    
    
    
    

                                                                 
(11) Con riferimento all’elenco fornito in allegato al bando 

Marca 
da bollo 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 16 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

¾ che l’impresa esercita l’attività: 
� in forma itinerante 
� su posteggio in aree mercatali 
� in sede fissa 

 
¾ che l’impresa ha beneficiato delle seguenti agevolazioni de minimis ai sensi delle seguenti normative (indicare nella tabella 

sottostante le eventuali agevolazioni ottenute): 
 

Normativa di riferimento Amministrazione concedente Estremi del provvedimento di 
concessione (data) Importo in euro 

    
    
    

 
¾ che l’impresa alla data di presentazione della domanda è in normale attività, non è in stato di fallimento, concordato 

preventivo, amministrazione controllata o straordinaria, liquidazione coatta amministrativa o volontaria, non ha in corso 
contenziosi con gli enti previdenziali; 

¾ che nel Registro delle Imprese tenuto dalla CCIAA l’impresa risulta: 
 

� IN ATTIVITÀ  
Codice ATECORI dell’attività prevalente di impresa indicato nella visura camerale    Æ …..../……/….……. 

 
� IN STATO DI INATTIVITÀ in quanto: 

� IMPRESA DI NUOVA COSTITUZIONE: SPECIFICARE DATA DI COSTITUZIONE  Æ ……/……/……..… 
 
� ALTRO (allegare obbligatoriamente a questa domanda idonea documentazione rilasciata dalla CCIAA che certifica 

lo stato dichiarato); 
 
¾ che i beni e le opere oggetto di agevolazione - consegnati, installati e/o realizzati nelle sedi dichiarate - non saranno ceduti, 

alienati o distolti dall’uso previsto all’atto della presentazione della richiesta di agevolazione per almeno 3 anni 
dall’erogazione del saldo della stessa; 

¾ che le coordinate bancarie da utilizzare per l’accredito dell’agevolazione – la cui eventuale variazione deve essere 
tempestivamente comunicata a Regione Lombardia – sono le seguenti: 

 
INTESTATARIO DEL C/C ___________________________________________ 

C/C n.  ______________________ 

ABI:  ______________________ 

CAB:  ______________________ 

CIN:  ______________________ 

BANCA:  _________________________________________________________ 

FILIALE:  _________________________________________________________ 

AUTORIZZA 

Il trattamento dei dati rilasciati, come da informativa ex art. 13 del d.lgs n. 196/2003 di cui al punto 9 del bando. 

Luogo e data ____________________ 

  Firma  
(Allegare copia del documento di identità)  

__________________________________________ 
 
 
 
Informativa ai sensi del d.lgs. n. 196 del 2003 (T.U. sulla privacy)  
I dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno 

utilizzati esclusivamente a tale scopo 
 
 
 
ULTERIORI DATI  
 
Referente della pratica :_____________________________________________________________________________________ 
 
Telefono: ________________________ Fax: _________________________Cellulare: __________________________________ 
 
e-mail: ________________________________________________________________ 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 17 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

ALLEGATO 4 
 

Investimento con priorità n…. 
(solo per chi presenta più di una scheda A) 

 
 

SCHEDA a – “Acquisto di autoveicolo commerciale a basso impatto ambientale” 
 
Il/La sottoscritto/a_________________________________________________ nato a ____________________________________ 

prov. ___________ il ___________________ Codice fiscale ________________________________________________________ 

in qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa _____________________________________________________________ 

codice fiscale _________________________ Partita I.V.A. _____________________  

 
Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 in caso di dichiarazioni mendaci e 

della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui 
all'art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 

 
DICHIARA 

 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del citato d.P.R. n. 445 del 2000 sotto la propria responsabilità 
 
¾ che il nuovo veicolo commerciale a basso impatto ambientale per il trasporto di merci in conto proprio oggetto della presente 

domanda (scegliere la condizione [A] o [B]): 
 
� [A] È già stato acquistato alla data di presentazione della domanda 

 
- TIPO (marca e modello):_________________________________________ 

- CATEGORIA   � N1    � N2    

- TARGA:____________________________ 

- ALIMENTAZIONE: 

� automezzo ad emissione nulla (motore elettrico); 
� automezzo con motore ad accensione comandata alimentato a carburanti a basso impatto ambientale (metano, 

GPL);  
� automezzo con doppia alimentazione (bi-fuel benzina+metano/GPL); 
� automezzo equipaggiato con motore ibrido elettrico e termico a benzina. 

 

- PREZZO DI LISTINO ESCLUSO EVENTUALE ALLESTIMENTO SPECIFICO (al netto di IVA, IPT, e spese di 
messa in strada):        Æ€………….………… 

- PREZZO DI ACQUISTO         Æ€………….………… 
- DATA D’ACQUISTO                            Æ …….../..…./………. 

 
� [B] Non è ancora stato acquistato alla data di presentazione della domanda 
 

- TIPO (marca e modello):_________________________________________ 

- CATEGORIA   � N1    � N2    

- ALIMENTAZIONE 

� automezzo ad emissione nulla (motore elettrico); 
� automezzo con motore ad accensione comandata alimentato a carburanti a basso impatto ambientale (metano, 

GPL); 
� automezzo con doppia alimentazione (bi-fuel benzina+metano/GPL); 
� automezzo equipaggiato con motore ibrido elettrico e termico a benzina; 

 

- PREZZO DI LISTINO (in vigore alla data di scadenza del presente bando) ESCLUSO EVENTUALE 
ALLESTIMENTO SPECIFICO (al netto di IVA, IPT, e spese di messa in strada)  Æ  €…………………… 

 
- PREZZO DI ACQUISTO         Æ  €…………………… 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 18 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

¾ che l’autoveicolo commerciale ROTTAMATO/da ROTTAMARE è di proprietà dell’impresa e che i dati dello stesso sono: 

- TIPO (marca e modello):_________________________________________ 

- CATEGORIA   � N1    � N2    

- DATA DI IMMATRICOLAZIONE:      Æ ….../..…./………. 

- TARGA _______________________________ 

- DATA DI ROTTAMAZIONE (se già effettuata)     Æ  ….../..…./………. 

- ESTREMI documento di rottamazione (se già avvenuta) 

_____________________________________________________________ 

¾ (barrare solo per imprese di nuova costituzione(12)) che l’impresa NON è proprietaria di alcun automezzo commerciale; 

¾ (barrare solo per operatori del commercio ambulate/itinerante) che si allega idonea documentazione attestante il prevalente 

esercizio della propria attività commerciale qualora essa ricada nelle così dette aree svantaggiate (allegare copie licenze, 

altro). 

 

Luogo e data __________________ 

 

  Firma  
(Allegare copia del documento di identità)  
 
 
 
 

Informativa ai sensi del d.lgs. n. 196 del 2003 (T.U. sulla privacy)  
I dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno 

utilizzati esclusivamente a tale scopo. 

 

ALLEGATI: 

- fotocopia documentazione attestante la rottamazione automezzo commerciale; 
- per operatori del commercio ambulate/itinerante: documentazione attestante l’eventuale prevalente esercizio della propria attività 

commerciale in comuni ricadenti in aree svantaggiate (copie licenze, altro); 
- preventivo acquisto autoveicolo commerciale con evidenza specifica del prezzo di listino, del prezzo di acquisto, IVA, 

entità/percentuale sconti, abbuoni, tasse, etc.; 
- altro  

 

 

                                                                 
(12) Imprese iscritte alla Camera di Commercio competente da meno di 12 mesi alla data di presentazione della richiesta di agevolazione 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 19 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

ALLEGATO 5 
 

Investimento con priorità n…. 
(solo per chi presenta più di una scheda B) 

 
 

SCHEDA b - “Realizzazione di altri interventi” 
 
Il/La sottoscritto/a_________________________________________________ nato a ____________________________________ 

prov. ___________ il ___________________ Codice fiscale ________________________________________________________ 

in qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa _____________________________________________________________ 

codice fiscale _________________________ Partita I.V.A. _____________________  

 
  
Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 in caso di dichiarazioni mendaci e 

della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui 
all'art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 

 
DICHIARA 

 
ai sensi e per gli effetti dell'artt. 46 e 47 del citato d.P.R. n. 445 del 2000 sotto la propria responsabilità 
 
¾ che l’unità locale sede dell’intervento oggetto di agevolazione è sita nel comune di ______________________________ 

prov. _______ Via______________________________; 

¾ che l’intervento oggetto di agevolazione consiste in (descrizione sintetica) 
_________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________ 

 
¾ che per la realizzazione dell’intervento sono state sostenute/si sosterranno le seguenti spese: 

Tipologia di spesa Importo IN EURO 
B. RIFACIMENTO, ADEGUAMENTO E REALIZZAZIONE IMPIANTI ED OPERE CONNESSE, ACQUISTO AR-
REDI, ATTREZZATURE, STRUMENTI E SISTEMI INFORMATICI, REALIZZAZIONE DI SISTEMI INNOVATIVI DI 
LOGISTICA MERCI ANCHE FINALIZZATI ALLA CREAZIONE DI ATTIVITÀ MULTI FUNZIONE/SERVIZI 

 

rifacimento/realizzazione/adeguamento impianti ed opere connesse, esclusivamente finalizzati al rispetto 
delle normative vigenti in tema di barriere architettoniche, sicurezza, ambiente  

 

B.1. impianti elettrici  
B.2. impianti di illuminazione interna ed esterna anche ai fini della sicurezza  
B.3. impianti idro-termo sanitari compresi i condizionatori  
B.4. impianti antincendio  
B.5. impianti per adeguamento locali a norme antifumo  
B.6. impianti per la difesa da attività criminose: allarme, videosorveglianza, antitaccheggio, sistemi di 
pagamento elettronici (POS e carte di credito) 

 

B.7. impianti telefonici  
B.8. impianti di refrigerazione  
B.9. opere murarie strettamente connesse alla realizzazione di quanto indicato ai precedenti punti  
acquisto arredi ed attrezzature finalizzati esclusivamente allo svolgimento dell’attività commerciale di 
vendita 

 

B.10. arredi (ivi comprese le tende esterne), dehors rimovibili, sedie, tavoli, espositori  
B.11. attrezzature: macchine caffè, lavastoviglie, lavatrici, friggitrici, forni, celle frigorifere, congelatori, 
piastre di cottura, banconi, vetrine refrigerate, bilance, lavelli, con esclusione di qualsiasi tipo di minuterie 

 

B.12. muletti elettrici  
B.13. montacarichi, ascensori  
B.14. insegne, vetrine, vetri e serramenti di sicurezza, da certificarsi come tali dagli installatori  
B.15. casseforti  



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 20 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

Tipologia di spesa Importo IN EURO 
acquisto programmi ed attrezzature informatiche  
B.16. misuratori fiscali  
B.17. personal computer (esclusi PC portatili), stampanti, scanner  
B.18. fax, fotocopiatrici  
B.19. sistemi computerizzati (hardware e software) per gestione comande, emissione scontrini fiscali, 
gestione magazzino e logistica merci anche riferite alla consegna a domicilio 

 

TOTALE INVESTIMENTO  
 
¾ che l’investimento oggetto di contributo è finalizzato: 

� all’apertura di un’unità locale aggiuntiva. 
 

¾ che alla data di presentazione della domanda l’intervento risulta: 

� NON INIZIATO  data inizio Æ….../..…./………. ; data ultimazione Æ….../..…./………. 
 

� IN CORSO     data inizio Æ….../..…./………. ; data ultimazione Æ….../..…./….…… 
 

� ULTIMATO    data inizio Æ….../..…./………. ; data ultimazione Æ….../..…./………. 
 

 
 

Luogo e data __________________ 

 

  Firma  
(Allegare copia del documento di identità)  

________________________________________ 

 

Informativa ai sensi del d.lgs. n. 196 del 2003 (T.U. sulla privacy)  
I dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno 

utilizzati esclusivamente a tale scopo. 
 

 

ALLEGATI: 

− preventivo con evidenza specifica dei prezzi, IVA, sconti, abbuoni, etc.; 
− altro. 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 
ALLEGATO 6 

ELENCO AREE OBIETTIVO 2 
 

Provincia di Bergamo 
Averara Isola di Fondra  San Pellegrino Terme  
Azzone  Lenna  Santa Brigida  
Branzi  Mezzoldo  Schilpario  
Camerata Cornello  Moio de' Calvi  Serina  
Carona  Olmo al Brembo  Taleggio  
Cassiglio  Oltre il Colle  Valbondione  
Colere  Ornica  Valgoglio  
Cusio  Piazza Brembana  Valleve  
Dossena  Piazzatorre  Valnegra  
Foppolo  Piazzolo  Valtorta  
Gandellino  Roncobello  Vedeseta  
Gromo  San Giovanni Bianco Vilminore di Scalve   

 
 

                                                                 
(13)  Imprese iscritte alla Camera di Commercio competente da meno di 12 mesi alla data di presentazione della richiesta di agevolazione 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 21 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

Provincia di Brescia 
Berzo Demo  Limone sul Garda  Sonico 
Cedegolo  Magasa  Temù 
Cevo  Malonno  Tignale 
Corteno Golgi  Monno  Toscolano – Maderno 
Edolo  Paisco Loveno  Tremosine 
Gardone Riviera  Ponte di Legno  Valvestino 
Gargnano  Saviore dell'Adamello  Vezza d’Oglio 
Incudine  Sellero  Vione 

 
Provincia di Como 
Bene Lario Germasino  Plesio  
Carlazzo  Grandola ed Uniti  Porlezza  
Cavargna  Gravedona  Sala Comacina  
Claino con Osteno  Griante  San Bartolomeo Val Cavargna 
Colonno  Lenno  San Nazzaro Val Cavargna  
Consiglio di Rumo  Livo  Santa Maria Rezzonico  
Corrido  Menaggio  Sant'Abbondio  
Cremia  Mezzegra  Stazzona  
Cusino  Montemezzo  Tremezzo  
Domaso  Musso  Val Rezzo 
Dongo  Ossuccio  Valsolda 
Dosso del Liro  Peglio  Vercana 
Garzeno Pianello del Lario  

 
Provincia di Mantova 
Bagnolo San Vito  Pegognaga  San Giovanni del Dosso  
Borgofranco sul Po  Pieve di Coriano  Schivenoglia  
Carbonara di Po  Poggio Rusco  Sermide  
Felonica  Quingentole  Serravalle a Po  
Gonzaga  Quistello  Sustinente  
Magnacavallo  Revere  Suzzara  
Moglia  Roncoferraro  Villa Poma  
Motteggiana  San Benedetto Po  Villimpenta  
Ostiglia  San Giacomo delle Segnate   

 
Provincia di Milano 
Arconate Cerro Maggiore Nosate 
Buscate  Cuggiono Rescaldina 
Busto Garolfo Dairago Robecchetto con Induno 
Canegrate Inveruno San Giorgio su Legnano 
Casorezzo Legnano (parzialmente)  Turbigo 
Castano Primo Magnago Vanzaghello  
  Villa Cortese 

 
 

Provincia di Pavia 
Albaredo Arnaboldi  Lirio Ruino  
Arena Po  Menconico  San Cipriano Po 
Bagnaria  Mezzanino  San Damiano al Colle  
Barbianello  Montecalvo Versiggia  Santa Giuletta  
Bosnasco  Montescano  Santa Margherita di Staffora  
Brallo di Pregola  Montù Beccaria  Santa Maria della Versa  
Broni  Pietra de' Giorgi  Stradella  
Campospinoso  Pinarolo Po  Val di Nizza  
Canevino  Ponte Nizza  Valverde  
Canneto Pavese  Portalbera  Varzi  
Casanova Lonati  Rea  Verrua Po  
Castana  Redavalle  Volpara  
Cecima  Rocca de' Giorgi  Zavattarello  
Cigognola  Romagnese  Zenevredo  
Golferenzo  Rovescala   



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 22 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

 

Provincia di Sondrio 
Aprica  Fusine  Postalesio  
Caspoggio  Grosio  Sondalo  
Castione Andevino  Grosotto  Spriana 
Cedrasco  Lanzada  Torre di Santa Maria  
Chiesa in Valmalenco  Lovero  Tovo di Sant'Agata  
Colorina Mazzo di Valtellina  Vervio  

 
Provincia di Varese 
Agra  Cunardo  Marnate 
Bedero Valcuvia  Curiglia con Monteviasco Marzio 
Brezzo di Bedero  Dumenza Masciago Primo 
Brissago-Valtravaglia  Fagnano Olona Mesenzana 
Brusimpiano  Ferrera di Varese Montegrino Valtravaglia 
Busto Arsizio (parzialmente) Germignana Olgiate Olona  
Cadegliano-Viconago  Gorla Maggiore Pino sulla Sponda del Lago Maggiore 
Cassano Valcuvia  Gorla Minore Porto Valtravaglia  
Castellanza (parzialmente) Grantola Rancio Valcuvia  
Castelveccana  Lavena Ponte Tresa Solbiate Olona  
Cremenaga Luino Tronzano Lago Maggiore  
Cugliate-Fabiasco Maccagno Valganna  
 Marchirolo Veddasca  

 
AREE PHASING OUT DELLA REGIONE LOMBARDIA 

 
Provincia di Bergamo 
Algua  Caprino Bergamasco Roncola 
Almenno San Bartolomeo  Corna Imagna  Rota d'Imagna  
Almenno San Salvatore Cornalba  Sant'Omobono Imagna  
Bedulita  Costa di Serina  Sedrina  
Berbenno  Costa Valle Imagna  Strozza 
Bracca  Fuipiano Valle Imagna  Ubiale Clanezzo  
Brembilla Gerosa  Valsecca  
Brumano  Locatello  Zogno  
Capizzone  Palazzago   

 
Provincia di Brescia 
Agnosine  Cimbergo  Ossimo  
Anfo  Cividate Camuno  Paspardo  
Angolo Terme  Collio Pertica Alta  
Artogne  Darfo Boario Terme  Pertica Bassa  
Bagolino  Esine  Pezzaze  
Barghe  Gianico  Pian Camuno  
Berzo Inferiore Idro  Piancogno  
Bienno  Irma  Preseglie  
Bione  Lavenone  Prestine  
Borno Losine  Provaglio Val Sabbia  
Bovegno Lozio  Sabbio Chiese  
Braone  Malegno  Serle  
Breno  Marmentino  Tavernole sul Mella  
Capo di Ponte  Mura  Treviso Bresciano  
Capovalle  Niardo  Vallio  
Casto Odolo  Vestone  
Cerveno  Ono San Pietro Villanuova sul Clisi  
Ceto   Vobarno  

 
Provincia di Como 
Gera Lario    
Sorico   
Trezzone    

 



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  - 23 - 1° Suppl. Straordinario al n. 17 – 28 aprile 2006
 

  

 

Provincia di Lecco 
Casargo  Introzzo Premana 
Colico  Moggio  Tremenico 
Crandola Valsassina  Morterone Vendrogno 
Dorio  Pagnona Vestreno 
Introbio    

 
Provincia di Milano 
Arese (parzialmente) Lainate (parzialmente) San Vittore Olona 
Garbagnate Milanese (parzialmente) Nerviano  
Legnano (parzialmente) Parabiago  

 
Provincia di Pavia 
Borgoratto Mormorolo    
Fortunago    

 
Provincia di Varese 
Arsago Seprio  Castellanza (parzialmente) Samarate 
Busto Arsizio (parzialmente) Gallarate  

 
AREE 87.3.c) DELLA REGIONE LOMBARDIA 

 
Provincia di Como 
Arosio   
Cabiate    
Carugo    
Inverigo    
Lurago d'Erba    
Mariano Comense    

 
Provincia di Milano 
Albiate Cuggiono  Renate  
Arconate Dairago  Rescaldina  
Barlassina  Desio  Robecchetto con Induno  
Besana in Brianza  Giussano San Giorgio su Legnano  
Biassono  Inveruno  Seregno  
Bovisio-Masciago  Lazzate Seveso  
Briosco  Legnano (parzialmente) Solaro  
Buscate  Lentate sul Seveso  Sovico  
Busto Garolfo  Limbiate  Triuggio  
Canegrate  Lissone  Turbigo  
Carate Brianza  Macherio  Vanzaghello  
Casorezzo  Magnago  Varedo  
Castano Primo  Meda  Vedano al Lambro  
Ceriano Laghetto Misinto  Veduggio con Colzano  
Cerro Maggiore  Muggiò  Verano Brianza  
Cesano Maderno  Nosate  Villa Cortese 
Cogliate  Nova Milanese   

 
Provincia di Varese 
Albizzate  Castellanza (parzialmente) Marnate  
Arsago Seprio  Cavaria con Premezzo  Oggiona con Santo Stefano  
Besnate  Fagnano Olona  Olgiate Olona  
Busto Arsizio (parzialmente) Ferno  Samarate  
Cairate  Gallarate  Solbiate Arno  
Cardano al Campo  Golasecca  Solbiate Olona  
Carnago  Gorla Maggiore  Somma Lombardo  
Caronno Varesino  Gorla Minore  Sumirago  
Casorate Sempione  Jerago con Orago  Vizzola Ticino  
Cassano Magnago Lonate Pozzolo   

 



1º Suppl. Straordinario al n. 17 - 28 aprile 2006Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia Y– 24 –


	D) ATTI DIRIGENZIALI
	GIUNTA REGIONALE
	D.G. Commercio, fiere e mercati
	D.d.g. 27 aprile 2006 - n. 4635






